※ 당기 중단영업으로 인해 전기 실적은 비교식으로 재작성되었습니다.

2. 시장위험과 위험관리

연결기업의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험을최

소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이,

각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

가. 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 이러한 연결기업의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자율부차입금에서

비롯됩니다. 연결기업은 변동금리 유동외화차입금과 관련하여 이자율위험에 노출되어 있습

니다. 당기말 및 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금의 내역은 다음과 같습니다.

PCB사업 - - - -

RF사업 - - - -

기타사업 -1,845,845 100% -2,807,167 100%

부문별 합계 -1,845,845 100% -2,807,167 100%

연결조정 -2,229,459 - - -

합 계 -4,075,304 - -2,807,167 -

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 20,593,146 9,262,400

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 16

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결기업은

해외 영업활동과 해외 종속기업에 대한 순투자로 인하여 USD 및 JPY 등의 환위험에 노출되

어 있습니다. 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

연결기업은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 93,073,671 24,001,449 143,431,875 39,408,176

JPY - 7,480,142 - 3,067,696

EUR - 155,236 - 2,919

CNY 10,158,743 86,715 11,489,763 65,885

PHP 109,236 3,491,314 6,378 3,326,623

합  계 103,341,650 35,214,856 154,928,016 45,871,299

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 3,453,611 (3,453,611) 5,201,185 (5,201,185)

JPY (374,007) 374,007 (153,385) 153,385

EUR (7,761) 7,761 (146) 146

CNY 503,601 (503,601) 571,194 (571,194)

PHP (169,104) 169,104 (166,012) 166,012

합  계 3,406,340 (3,406,340) 5,452,836 (5,452,836)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

나. 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결기업은

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다

. 보고기간종료일 현재 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고

있습니다.

(2) 기타의 자산

현금 및 장ㆍ단기예금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험

은 거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용위험 노출정도는 최

대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연결기업은 하나은행 등의

[…]

각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

가. 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 등의 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 이러한 연결기업의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자율부 차입금에

서 비롯됩니다. 지배기업은 보고기간종료일 현재 변동이자율로 발행된차입금으로 인하여 연

결기업은 이자율위험에 노출되어 있습니다.

변동금리부차입금에 대하여 당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 100bp 하락

또는 상승시, 향후 1년 간 연결기업의 변동금리부 차입금으로부터의 이자비용으로 인한 법인

세비용차감전순이익은 90,806천원만큼 증가 또는 감소할 것입니다.

(단위 :  ㎡, 억원)

품목
수주

일자
납기

수주총액 기납품액 수주잔고

수량 금액 수량 금액 수량 금액

PCB
2020.05.01~

2020.12.31

2020.05.01~

2020.12.31
645,658 6,154 644,483 6,144 1,175 10

합 계 645,658 6,154 644,483 6,144 1,175 10

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결기업은

해외 영업활동으로 인하여 USD, JPY, EUR 및 CNY 등의 환위험에 노출되어있습니다. 보고

기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과

같습니다.

연결기업은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

나. 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다.

연결기업은 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(단위 : 천원 )

구  분
당기말

자산 부채

USD 93,023,636 23,971,145

JPY - 5,559,141

EUR - 155,236

CNY 10,158,743 86,715

PHP 109,236 3,491,314

VND 252,909 716,960

합  계 103,544,524 33,980,511

(단위 : 천원 )

구  분
당기말

5% 상승시 5% 하락시

USD 3,452,625 (3,452,625)

JPY (277,957) 277,957

EUR (7,762) 7,762

CNY 503,601 (503,601)

PHP (169,104) 169,104

VND (23,203) 23,203

합  계 3,478,200 (3,478,200)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

(1) 매출채권및기타채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를수행하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고있습니

다.

(2) 기타의 자산

현금, 장ㆍ단기예금 및 장ㆍ단기대여금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터

발생하는 신용위험은 거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용

위험 노출정도는 최대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연결기업

은 하나은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 등을 예치하고 있으며,신용등급이 우수한

금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

[…]

임대보증금 598,050 - 1,000 (428,180) - 170,870

리스부채 6,394,902 516,152 - (1,058,909) 119,438 5,971,583

합계 18,881,588 516,152 11,903,539 (7,829,828) 106,279 23,577,730

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

27. 재무위험관리의 목적 및 정책

연결기업의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험을최

소화하는데 중점을 두고 있습니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이,

각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

27-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 이러한 연결기업의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자율부차입금에서

비롯됩니다. 연결기업은 변동금리 유동외화차입금과 관련하여 이자율위험에 노출되어 있습

니다. 당기말 및 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

단기차입금 20,593,146 9,262,400

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결기업은

해외 영업활동과 해외 종속기업에 대한 순투자로 인하여 USD 및 JPY 등의 환위험에 노출되

어 있습니다. 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

연결기업은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보

고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 93,073,671 24,001,449 143,431,875 39,408,176

JPY - 7,480,142 - 3,067,696

EUR - 155,236 - 2,919

CNY 10,158,743 86,715 11,489,763 65,885

PHP 109,236 3,491,314 6,378 3,326,623

합  계 103,341,650 35,214,856 154,928,016 45,871,299

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 3,453,611 (3,453,611) 5,201,185 (5,201,185)

JPY (374,007) 374,007 (153,385) 153,385

EUR (7,761) 7,761 (146) 146

CNY 503,601 (503,601) 571,194 (571,194)

PHP (169,104) 169,104 (166,012) 166,012

합  계 3,406,340 (3,406,340) 5,452,836 (5,452,836)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

27-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결기업은

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다

. 보고기간종료일 현재 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고

있습니다.

(2) 기타의 자산

현금 및 장ㆍ단기예금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험

은 거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용위험 노출정도는 최

대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연결기업은 하나은행 등의

[…]

임대보증금 598,050 - - - 1,000 (428,180) - 170,870

리스부채 - - 3,044,271 88,253 - (601,788) - 2,530,736

미지급배당금 6,324 20,872,887 - - - (20,872,887) 379 6,703

합  계 8,204,374 20,872,887 3,044,271 88,253 1,000 (21,902,855) 379 10,308,309

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 229

26. 재무위험관리의 목적 및 정책

당사의 재무위험관리는 영업활동에서 파생되는 시장위험, 신용위험 및 유동성위험을최소화

하는데 중점을 두고 있습니다. 당사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험

별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다.

26-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 이러한 당사의 이자율변동위험은 주로 예금 및 변동이자율부차입금에서 비

롯됩니다. 당사는 보고기간종료일 현재 변동이자율부 차입금이 존재하지 않으므로 이자율

변동이 금융상품의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 230

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 보고기간종료

일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채는 인적분할에 따라 분할신설회사로 승계되었습니다.

보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(*) 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채는 인적분할에 따라 분할신설회사로 승계되었습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말(*) 전기말

자산 부채 자산 부채

USD - - 131,466,940 29,062,247

JPY - - - 3,067,696

EUR - - - 2,919

CNY - - 11,489,763 65,885

합  계 - - 142,956,703 32,198,747

(단위: 천원)

구   분
당기말(*) 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD - - 5,120,235 (5,120,235)

JPY - - (153,385) 153,385

EUR - - (146) 146

CNY - - 571,194 (571,194)

합  계 - - 5,537,898 (5,537,898)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 231

26-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다.

당사는 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로 하

여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한

당사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도를 재평가

하는 등 매출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를수행하고 있습니다. 보고기간

종료일 현재 당사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(*) 당사의 인적분할과 관련하여 감소하였습니다.

당사는 상기 채권에 대해 매 보고기간종료일에 개별적으로 손상여부를 검토하고 있습니다.

(2) 기타의 자산

현금 및 장ㆍ단기예금 등으로 구성되는 당사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 당사의 신용위험 노출정도는 최대 해당

금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 당사는 하나은행 등의 금융기관에 현